*Ezele. 10* ciantur. Atque postremò regnum, vt ait Sapiens, à gente in gentem ea ratione transferatur: propter eas vtiq; quibus silètio suo ac socordia, fauere videntur, iniustitias, & in Deum iactatas contumelias, & diuersos dolos. Tum demum secundum iudicem populi, sic & ministri eìs fiant: & qualis est rector ciuitatis, tales & habitantes in ea inueniantur.

*Malu exē-  
plū supe-  
riorū, quid  
efficiat.*

Porro cū vulgus indoctum conspicit eos, qui supremæ sunt potestatis, & quorum potissimum est (vt paulò antè dixi) omnium salutis consulere, quod conatur bonis & æquis legibus, secus quàm decet agere, & ipsarum legum munimenta, religionisque decorē, aut quàm minimū, aut nihil curare, sed & prorsus negligere, sicque languidiorè manu regnare, quàm oporteat: illos præterea, quorū partes sunt pusillanimoeres erigere, omnes instituere, docere, animare deniq; ad ea quæ pietatis sunt Christianæ, perinde atque fabulosa essent & ludicra quæ docere habēt, tam vecordi & parum feruido id animo agere, quàm ad Dei ac proximi charitatem sunt minus propēsi: sed tantū crebra adulatione paulò sublimius euectis os egregiè oblinire, quò ad eorū amicitias miro quodā ambitu penetrare valeant: quid mirum si diminuuntur veritates à filiis hominū? Si à vicinis (quod dicitur) malè agendi reliqui sumant exemplum, quibus nec ara, nec fides, nec vlla durant fœdera? Quamuis autem in malo, prauoque temporum statu versetur res Christiana, fieri nihilominus non potest, vt ita prorsus desint sanæ mē-

*Psalm. 11.*

res, quin & veritas eis placeat, & sibi monstra-  
 tum iter & videant, & sequantur, si id quidem ea  
 qua conuenit pietate Christiana præstetur, hoc  
 est, synceriter, amicè, beneuolè. At cùm hac tem-  
 pestate, illa secus fiant, quis nõ hinc coniciat, imò  
 & contempletur, omnium in quæ quotidie conii-  
 cimus malorum vel præcipuum fontem: ex quo  
 vno cuncta inter nos & Deum nostrum satarum  
 inimiciarum, indèque adedò omnium, quas hoc  
 in seculo perpetimur, calamitatum freta fluunt, &  
 flumina cuncta, nostras obruetia preces, quo mi-  
 nus ad ipsum euolent, & pertingant? Vnde po-  
 stremò non dissuatur solùm, sed omnino discin-  
 datur inter nos & patrem per Iesum Christum  
 facta gratia? Vnde tam frequenter vocemur  
 in crimen blasphemix? Vnde pro ludo ha-  
 beant hac ætate ferè omnes, diris detestatio-  
 nibus Deum patrem in iram excitare aduer-  
 sum nos, dum causam filij sui de gente non  
 sancta suscipit? O scelus! O labes! O facinus  
 inexpiabile! Hinc ille rerum imprimis bene ge-  
 starum magnitudine, & honoris præstantia, vi-  
 tæque sanctimonia illustris rex Gallorum Lu-  
 douicus, adedò id genus mente corruptorum  
 hominum asperè infectabatur, vt si quem Deum  
 blasphemare inaudiret, aut quippiam tale ad  
 eum delatum fuisset, mox, lingua blasphemi-  
 candenti ferro prius terebrata, ipsum aut pati-  
 bulo appendi, aut igne absumi, aut alia quapiam  
 graui pœna de eo debitam vltionem exolui  
 mandaret. Vt qui operæpretium censeret, tam

*Præsentis  
 temporis  
 calamita-  
 tum scatur-  
 igo.*

*Psal. 42.*

*Ludouicus  
 rex Gallo-  
 rum, blas-  
 phemorum  
 acerrimus  
 vltor.*

execrabile & pernicax monstrum, aliùs pro-  
pere pati non oportere, à quo, velut totius perni-  
cici fonte, quicquid malorum à Deo nobis im-  
mittitur, promanare putaret. Haud ignarus uti-  
que illius sententiæ Nasonis:

-Immedicabile vulnus

*Ense recidendum est, ne pars sincera trahatur.*

Illius quoque Senecæ in Tragœdiis:

-Nemo polluto queat

*Animo mederi: morte sanandum est scelus.*

*Cicero  
Philipp. 8.*

Nam quemadmodum (ut verbis Marci Tullij  
vtar) in corpore si quid eiusmodi est, quod reli-  
quo corpori noceat, vri ac secari patimur, ut mē-  
brum aliquod potius quàm totum corpus inter-  
eat: sic in Reipublicæ corpore, ut totum saluum  
sit, quicquid est pestiferum, amputari debet.

*Pro. 16.*

Quo factò quid graui viro Christianius? Quid  
Christianissimo rege præclarius? Quid sanctius?  
Quo holocaustomate Deo opt. max. acceptius?  
Initiū (inquit Salomon) viæ bonæ, est facere iusti-  
tiã, quoniã accepta est apud Deum magis, quàm  
immolare hostias. Abominabiles autem regi, qui  
agūt impiè: quoniam iustitiã firmatur solium. Et,

*Psal. 36.*

Psalmodographo teste, Dominus amat iudicium,  
nec derelinquet sanctos suos: impij autem in te-  
nebris conticescēt. Vnde de seipso idē ille, Inter-  
ficiebam, inquit, omnes peccatores terræ, ut dis-

*Psal. 100.*

perderē de ciuitate Domini omnes operātes ini-  
quitatem. Nimirum quòd non minus in vitio sit  
non propulsare cūm possis, quàm inferre iniu-  
riam.

*Ephes. 5.*

Quod apertè subindicat Paulus, dum in

hunc modum suos exhortatur Ephesios: Nolite, inquit, communicare operibus infructuosis tenebrarum, sed magis redarguite. Quòd si rationem quæras: Quoniam, inquit, qui talia agunt, *Rom. 1.* digni sunt morte: non solùm autem qui ea faciunt, verùm etiã qui consentiunt faciētibus. Quandoquidem, vel autore Marco Tullio, qui non defendit, nec obsistit iniurię si potest, tam est in vitio, quàm si parentes, aut amicos, aut patriam deserat. Ex quo quidem plus satis videre est, iuxta D. Pauli exhortationem, nihil beatius Deoq; proximius esse, quàm non habere commercium cum huiusmodi operibus infructuosis tenebrarũ, sed ea magis redarguere. Agat princeps curã (inquit Seneca) non tantùm salutis, sed honestæ cicatricis.

Quod sanè cùm hac tempestate contrã fiat ab iis, qui se administratores spiritualium dotium, Christianismi choragos, & mystagogos commemorant, indèque adeo in Apostolorum locum successisse sese efferunt, nõ inscitè in eos torquetur illa Isaia sententia: Speculatores eius, haud dubiè quin Ecclesiæ, de qua tunc vaticinabatur, cæci omnes: nescierunt vniuersi, canes muti, non valentes latrare, videntes vana, dormientes, & amantem somnia, & canes impudentissimi, nescierunt saturitates, ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam. Quid præterea mali inde emergit? Omnes, inquit, ea de causa in viam suam declinauerunt, vnusquisque ad avaritiam suam, à summo vsque ad nouissimum.